7. CALLISTRATUS libro VI. de Cognitionibus.—veluti fustum admonitio, flagellorum castigatio, vinculorum verberatio,

8. ULPIANUS libro IX. de officio Proconsulis.—aut damnum cum infamia, aut dignitatis aliquam depositionem, aut alicuius actus prohibitionem.

§ 1.—Vita adimitur, ut puta si damnatur aliquis, ut gladio in eum animadvertisatur; sed animadvertis gladio oportet, non securi, vel telo, vel fusti, vel laqueo, vel quo alio modo. Proinde nec liberam mortis facultatem concedendi ius Praesides habent, multo magis (2) vel veneno necandi. Divi tamen Fratres rescriperunt, permittentes liberam mortis facultatem.

§ 2.—Hostes autem, item transfugae, ea poena afficiuntur, ut vivi exurantur.

§ 3.—Nec ea quidem poena damnari quem oportet, ut verberibus necetur, vel virgis interimatur, nec tormentis, quamvis plerique, dum torquentur, desicerent solent.

§ 4.—Est poena, quae adimat libertatem, huiusmodi, utputa si quis in metallum, vel in opus metalli damnetur; metalla autem multa numero sunt; et quaedam quidem provinciae habent, quaedam non habent; sed quae non habent, in eas provincias mittunt, quae metalla habent.

§ 5.—Praefecto plane Urbi specialiter competere ius in metallum damnandi, ex Epistola Divi Severi ad Favium Ciloneum (3) exprimitur.

§ 6.—Inter eos autem, qui in metallum, et eos, qui in opus metalli damnantur, differentia in vinculis tantum est, quod, qui in metallum damnantur, gravioribus vinculis premuntur, qui in opus metalli, levioribus; quodque refugae ex opere metalli in metallum dantur, ex metallo gravius coercentur.

§ 7.—Quisquis autem in opus publicum damnatus refugit, duplicitate tempore damnari solet; sed duplicare eum id temporis oportet, quod ei superesset, quum (4) fugit, scilicet ne illud duplicetur, quo apprehensus in carcere fuit. Et, si in decem

ser oídos después que una vez fueron condenados, cualquiera que sea la cosa que aleguen. Porque, ¿quién duda que ellos recurren á esto para eludir la pena, y que más bien deben ser castigados los que tanto tiempo callaron lo que se jactan que tienen que decir para seguridad del Príncipe? porque no debían callar tanto tiempo cosa tan importante.

§ 1.—Si el Proconsul hubiere hallado que son reos algunos de su comitiva ó algún legado suyo, se puede preguntar si debe castigarlos, ó reservarlos para su sucesor. Pero hay muchos ejemplos de que castigaron con pena no solamente á sus oficiales, aun á los que no dependían de ellos, sino también á sus propios esclavos; lo que ciertamente se ha de hacer, para que aterrados con el ejemplo delincian menos.